



FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS 2019/1 N° 15/2019/GR DE 14/02/2019

LINGUA: ESPANHOLA

QUESTÃO: N° 25

INTERESSADO(S): Elisângela Alexandre Rios

QUESTIONAMENTO: A interessada Elisângela Alexandre Rios solicita a anulação da questão com base no seguinte questionamento: “No fragmento “Aunque aún siguen muy [...]. outra questão de interpretação de acordo com o que foi aprendido, dependendo de onde ou de quem. Eu achei mais adequado “ainda assim”, mais a resposta “embora ainda” também está correta. Por isso que na hora do examem tentei imaginar qual das duas de acordo com a interpretação de vocês professores será a correta.

PARECER: A questão de número vinte e cinco (25) do exame de Proficiência 2019 em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre a verificação lexical das palavras “*aunque aún*” destacadas no fragmento “*Aunque aún siguen muy por encima de la media [...]*” presente no quarto parágrafo do texto. Dessa forma, a única alternativa que traduz as palavras “*aunque aún*” presente no fragmento acima é o gabarito, letra “D”: “embora ainda” Em seu questionamento, a interessada alega que a alternativa “A”: “ainda assim” seria também gabarito. Porém, no recurso interposto para essa questão, a interessada não argumentou a respeito de seus questionamentos. Portanto, recurso indeferido.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 06/05/2019